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QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGCAO - FUNDEB

PERIODO DE REFERENCIA - 3° Bimestre/2024

R$ 1,00
RECEITAS DO FUNDEB RECEITA REALIZADA

1 - RECEITAS RECEBIDAS NO EXERCICIO 5.368.379,12
1.1 - Transferéncias de Recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 5.243.848,56
1.2 - Complementacéo da Unido ao FUNDEB 105.357,42
1.2.1 - Complementag¢éo da Unido ao FUNDEB - VAAF 0,0C
1.2.2 - Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT 50.058,33
1.2.3 - Complementacéo da Unido ao FUNDEB - VAAR 55.299,09
1.3 - Rendimentos de Aplicagcédo Financeira de Recursos do FUNDEB 19.173,14
1.3.1 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 19.173,14
1.3.2 - Rendimentos de Aplica¢do Financeira da Complementagédo da Unidao ao FUNDEB - 0.0

VAAF
1.3.3 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira da Complementacdo da Unido ao FUNDEB - 0.0

VAAT
1.3.4 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira da Complementacdo da Unido ao FUNDEB - 0.0

VAAR
1.4 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
1.4.1 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 0,00
1.4.2 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAF 0,00
1.4.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAT 0,00
1.4.4 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAR 0,0C

DESPESAS DO FUNDEB DESPESA LIQUIDADA/
EMPENHADA

2 - Remuneracdo dos Profissionais da Educacdo Basica 5.241.983,30
2.1 - 361 - Ensino Fundamental 3.808.860,55
2.2 - 365 - Ensino Infantil 1.433.122,75
2.2.1 - Creche 641.301,31
2.2.2 - Pré-Escola 791.821,44
3 - Outras Despesas 0,0C
3.1 - 361 - Ensino Fundamental 0,00
3.1.1 - Corrente 0,0C
3.1.2 - Capital 0,00
3.2 - 365 - Ensino Infantil 0,00
3.2.1 - Ensino Infantil (Creche) 0,0C

3.2.1.1 - Corrente 0,0C



3.2.1.2 - Capital
3.2.2 - Ensino Infantil (Pré-escola)
3.2.2.1 - Corrente
3.2.2.2 - Capital
4 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3)

DESPESA
LIQUIDADA/
EMPENHADA (a)

DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS DO FUNDEB

5 - Total das Despesas do
FUNDEB com Profissionais da 5.241.983,30
Educacédo Basica

6 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

5.241.983,30

7 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementac¢do da Unido -
VAAF

0,0C

8 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementag¢do da Unido -
VAAT

0,0C

8.1- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagédo da Uniéo - 0,0C
VAAT Aplicadas na Educacéo
Infantil

8.2- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementacdo da Unido - 0,0C
VAAT Aplicadas em Despesa
de Capital

9-Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementac¢do da Unido -
VAAR

0,0C

10- TOTAL DAS DESPESAS
CUSTEADAS COM RECEITAS 5.241.983,30
DO FUNDEB (6 +7 +8+9)

CUSTEADAS COM
SUPERAVIT
FINANCEIRO

ACUMULADO ATE O

EXERCICIO ANTERIOR

(b)

57.006,76

57.006,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

57.006,76

DESPESAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOS SEM

DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA (c)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
5.241.983,30

DESPESAS EMPENHADAS/
LIQUIDADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO
EXERCICIO (d)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



LIMITES OBRIGATORIOS DO FUNDEB

11- Minimo de 70% - Remuneragao dos Profissionais da Educacéo Basica
11.1 - Exigido (70% de (1 - 1.2.3 - 1.3.4 - 1.4.4)
11.2 - Aplicado Apés Dedugdes [5(a) - 5(b) - 5(c)]
12- Percentual da Complementac¢do da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educacdao Infantil (Indicador IEI)
12.1 - Exigido [IEl de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)]
12.2 - Aplicado Apds Deducdes [8.1(a) - 8.1(b) - 8.1(c)]
13- Minimo de 15% - Complementa¢do da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital
13.1 - Exigido [15% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)]
13.2 - Aplicado Apés Deducdes [8.2(a) - 8.2(b) - 8.2(c)]
14- Maximo 10% - Receitas do Fundeb n&o Aplicadas no Exercicio
14.1 - Exigido (10% de 1)
14.2 - Nao Aplicado Apods Ajustes [1 - (10(a) - 10(b) -10(d))] + [(10(c) - 10(d)) se > 0]

INDICADORES DO FUNDEB

15- Minimo de 70% - Remunerac¢ao dos Profissionais da Educagédo Basica [(11.2/(1-1.2.3-1.3.4 - 1.4.4)] x 100%]

16- Percentual da Complementacédo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educacéo Infantil (Indicador IEI) [(12.2/(1.2.2 +

1.3.3 + 1.4.3))) X 100%)]

17- Minimo de 15% - Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital [(13.2/(1.2.2 + 1.3.3 +
1.4.3) X 100%]

18- Maximo 10% - Receitas do Fundeb ndo Aplicadas no Exercicio [(14.2 / 1) x 100%]

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA

19- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

20- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orgamentario)

21- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orgamentario e restos a pagar)

22- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE

23- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORGCAMENTARIOS)
24- () AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS)

25- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancario)

Fonte: Balango do Municipio.

Valor

3.719.156,02
5.184.976,54

0,00
0,00

7.508,75
0,00

536.837,91
183.402,58

PERCENTUAL

97,59

0,00

0,00

3,42

FUNDEB

195.761,90
5.368.379,12
5.356.757,74

207.383,28

37.952,94
0,00
245.336,22

Nota: As despesas com aposentadorias e pensdes (inativos) ndo foram computados no célculo do Demonstrativo do FUNDEB.

Contador/CRC Prefeito Municipal
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